CADERNO 4  9TERÇA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE TERMO DE ADVERTÊNCIA E MULTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370015

Extrato de Termo de Advertência formal e multa no valor de R$-
18.759,86, referente ao Contrato nº. 098/2011 //Partes: TJPA
e Empresa AMAZÔNIA CLEAN LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
// CNPJ nº. 10.587.618/0001-53//Com fundamento na cláusula
décima primeira, parágrafo primeiro alínea “a” do contrato, c/c
o art. 87, inciso I e II da Lei nº 8.666/93, conforme Processo
2012.001.007.788// Belém 19/04/2012// Desembargadora
Eliana Rita Daher Abufaiad - Presidente do TJ/PA, em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO - PE 024/TJPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370035

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/

TJPA/2012
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material
de Expediente e Cartuchos para Impressoras, conforme
detalhamento constante no Termo de Referência - Anexo I do
Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 08/05/2012 às 10h00min, horário de
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-
32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 23/04/2012.
Pregoeira do TJPA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 038/2012 – TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370127

Extrato de Contrato nº. 038/2012 – TJPA. Partes: TJ/PA e
a Empresa AVIZ TUR LTDA. - EPP // CNPJ 15.333.578/0001-
37// Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica
especializada para fornecimento de passagens aéreas, pelo
período de 60 (sessenta) dias// Dispensa de Licitação nº
005/2012 com fundamento nas disposições do art.24, IV da
Lei nº.8.666/93//  Valor Global do Contrato: R$200.000,00//
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 0206113356339,
Natureza de Despesa 339033, Fonte de Recurso 0118// Vigência
do Contrato: 24/04/2012 a 22/06/2012// Data de assinatura:
23/04/2012// Foro: Belém-PA// Responsável pela assinatura:
Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração//
Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo-Secretária
de Planejamento.

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO N° 061/2010 -
TJ/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370128
Extrato de Distrato do Contrato n° 061/2010 - TJ/PA// Partes:
TJ/PA e Empresa EMPRESA NORTE TURISMO LTDA EPP// CNPJ
05.570.254/0001-89// Objeto do Contrato: fornecimento de
passagens aéreas // Fundamentação: Inexistência de recursos//
Data do Distrato: a partir de 24/04/2012// Data de assinatura:
23/04/2012// Foro: Belém// Responsável pela assinatura:
Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2012 - TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370142

Dispensa de Licitação n° 005/2012 - TJ/PA: O ESTADO DO PARÁ,
por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,
neste ato representado por seu Secretário de Administração,
no uso de suas atribuições, resolve homologar em favor da
empresa AVIZ TUR LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
15.333.578/0001-37, a Dispensa de Licitação, fundamentada no
artigo 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para a
contratação de pessoa jurídica especializada para fornecimento
de passagens aéreas, pelo período de 60 (sessenta) dias,
referente ao processo 2012001017422. Belém, 19/04/2012.
Antônio Álvaro Garcia Brito Secretário de Administração do TJ/
PA.
Ratifi cação - Excelentíssima Desembargadora Presidente do TJ/
PA, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifi ca
a Dispensa de Licitação do Processo acima referido. Belém,
19/04/2012// Desa. Eliana Rita  Daher Abufaiad - Presidente do
TJ/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2012/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370146

Dispensa de Licitação n° 006/2012/TJPA: Partes Tribunal
de Justiça do Estado do Pará e a Empresa J. F. O Comércio
e Serviço Informática Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.615.649/0001-78, a Dispensa de Licitação, fundamentada
no artigo 24, inciso V, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações,
para contratação de empresa para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças,
em 14 relógios de ponto modelo CODIN MD 400 TCP/IP BIO
da Telemática e 01 Sistema Ronda de Controle de Acesso
para 12 controladores, pelo período de 12 (doze) meses,
referente ao processo 2011001053771, com estimativa anual
de R$18.528,00 (dezoito mil e quinhentos e vinte e oito reais).
Belém, 19/04/2012. Antônio Álvaro Garcia Brito - Secretário de
Administração do TJ/PA
Ratifi cação - Excelentíssima Desembargadora Presidente do TJ/
PA, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifi ca
a Dispensa de Licitação do Processo acima referido. Belém,
19/04/2012// Desa. Eliana Rita Daher Abufaiad - Presidente do
TJ/PA, em exercício.

HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 006/
TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370185
Acolho o julgamento da CPL em relação à Concorrência nº
006/TJPA/2012 (Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E
AMPLIAÇÃO DO FÓRUM DA COMARCA DE MOCAJUBA), pelo valor
global de R$ 1.982.077,13 (um milhão, novecentos e oitenta e
dois mil, setenta e sete reais e treze centavos), em favor da
empresa CONSTRUTORA PROSPECTO LTDA., adjudicando à
mesma o objeto do certame. Homologo a presente licitação,
para os devidos fi ns. Belém, 23 de abril de 2012. Antonio Álvaro
Garcia Brito. Secretário de Administração do TJPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369673

PORTARIA: 743/2012-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NAQUELE
REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE
24/1/1994.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991430/FRANCISCO NUNES DA SILVA JÚNIORR (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 5.2 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a
28/04/2012<br
Ordenador: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369678

PORTARIA: 744/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE SERVIDOR E MEMBRO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999082/JOSE LOURENÇO DA COSTA SIQUEIRA (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/04/2012 a 12/04/2012<br
Ordenador: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369680

PORTARIA: 745/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NOS MATADORES E
AÇOUGUES DO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991745/MARIA DO CARMO ANDION FARIAS (ASSES. ESPEC.
DE APOIO TÉC.-OPERAC. JUD. E EXTRAJUD.) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 25/04/2012 a 25/04/2012<br
Ordenador: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369684

PORTARIA: 746/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE SERVIDOR E MEMBRO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999343/SAMUEL JORGE BARATA (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 12/04/2012 a 12/04/2012<br
Ordenador: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369687

PORTARIA: 750/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTa) /
0.5 diárias (Pousada) / de 17/04/2012 a 17/04/2012<br
Ordenador: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369690

PORTARIA: 751/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE
JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16/3/1984
C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551 DE 14/9/2011; ART. 145 DA LEI
ESTADUAL Nº 5.810 DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-
CPJ DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333330/NELSON EDIVAL BRAGA CASTRO (SOLDADO PM) / 3.5
diárias (Completa) / de 05/09/2011 a 08/09/2011
333330/NELSON EDIVAL BRAGA CASTRO (SOLDADO PM) / 3.5
diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 15/09/2011<br
Ordenador: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370096

PORTARIA: 1625/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO ECOIDEIA,
REUNIÃO DE TRABALHO CONCAUMA E DO XII CONGRESSO
BRASILEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999038/MARIA DA GRAÇA AZEVEDO SILVA (PROCURADORA
DE JUSTIÇA) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a
20/04/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370099

PORTARIA: 1626/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DO GRUPO
NACIONAL DE CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
999085/ARMANDO BRASIL TEIXEIRA (PROMOTOR DE JUSTIÇA)
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/04/2012 a 02/04/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370104

PORTARIA: 1627/2012-PG
Objetivo: REALIZAR VISITA DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO
DE OBRAS E REUNIÃO COM PROMOTORES DE JUSTIÇA DAS
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DAQUELES MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
800134/JORGE DE MENDONÇA ROCHA (SUBPROC.-GERAL DE
JUSTIÇA PARA ÁREA TÉC.-ADMINIST.) / 2.5 diárias (Completa) /
de 17/04/2012 a 19/04/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370106

PORTARIA: 1628/2012-PG
Objetivo: REALIZAR VISITA DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO
DE OBRAS E REUNIÃO COM PROMOTORES DE JUSTIÇA DAS
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DAQUELES MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
601802/MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES (SUBPROC.
GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA JUR.-INSTITUCIONAL) / 2.5
diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 19/04/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370108

PORTARIA: 1631/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DO GRUPO